ficens ratio, & lex ista partitarum decideret videtur, quod  
& si debitum sit cura pena, vel v. suris (nulla facta elec-  
tione) solutio cedat in illum debitum: non tamen declarat  
an prius in v. suras, vel in sortem: unde non videtur re-  
cedendum a iure communi, in casu quo tanquam intere-  
se v. surae licite peterentur, & possent de iure isto, & de  
Canonico exigi, &c.

81 ¶ Y de que iure Canonico, & ciuili de-  
beant v. surae retardate dotis nemo est qui dubi-  
tet, ex dict. cap. salubriter, de v. sur. l. insulam, §. v. su-  
ras, ff. de solut. matrimo. l. cum post, §. in domum, de  
iur. dot. & ex alijs iuribus millies relatis in hac no-  
stra allegatione.

82 ¶ Y en terminos de nuestro caso, vide  
licet, que se ha de entender satisfazerse prime-  
ro dichos intereses al marido de la dote retarda-  
da, que lo principal della, se prueua ex dict. cap.  
salubriter, de v. sur. ibi: Sane generum ad fructus posses-  
sionum, que sibi socero sunt pro numerata pignori obliga-  
te, computandos in sortem non credimus compellendum  
cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera ma-  
trimony supportanda, & in onore vidua soluto matrimo-  
nio optimus text. in l. titia cum propter dotem 48. ff. de  
solutio. ibi: Titia cum propter dotem bona mariti pos-  
sideret, omnia pro domina egit: reditus exigit, & mouen-  
tia disfracit. Quero au ea, que ex re mariti percepit, in  
dotem ei reputari debeant. Marcellus respondit: reputa-  
tionem eius, quod proponeretur, non iniquam videri: pro  
soluto magis habendum est, quod ex causa mulier percepit.  
Sed si forte v. surarum quoque rationem arbiter dotis  
recuperanda habere debuerit: ita est computandum, vt  
pro, vt quidque ad mulierem peruenit, non ex vniuersa  
summa decedat, sed prius in eam quantitatem, quam v.  
surarum nomine mulierem consequi oportebat, quod non  
est iniquum. vbi Accurs. gloss. magn.

83 ¶ Neque vlius erit momenti, lo que  
se podrá replicar, que siendo la deuda con inte-  
resses, se ha de juzgar satisfecha antes por ser du-  
rior como se vé, pues van corriendo, que no di-  
chos intereses, de los quales no podia auer te-  
mor

mor que resultassen otros, l. 1. 2. & 3. l. cum ex pluribus, l. si ex pluribus, ff. de solutionib. vbi communiter scribentes, dict. l. 10. titul. 14. part. 5. in fin. ibi: Estonce deue ser contada la paga tan solamente en tal deuda como esta, que es mas graue. Menoch. lib. 3. dict. præsumpt. 136. à num. 2.

84 ¶ Porq̄ se limita en la deuda redicual; donde por la mora en que incurrio el obligado con no auer satisfecho en tiempo, esta constituido porderecho, quod prius solutum sit in vsuras, ex dict. l. 1. C. de solutionib. l. in his, §. Imperator l. si vsuras, C. de vsur. & alijs auctoritatibus proxime congestis, & deducitur ex dict. l. 10. part. ibi: *Et si acaeciesse, que el que fiziesse la paga, nin el que la recibe, non señalaron por qual deuda la fazian, entonce si las deudas fueren iguales, que non aya ágrauamiento ninguno de pena, nin de V S V R A, &c. Ergo si ad est debitum vsurarium in primis soluendum:*

85 ¶ Optime Bart. in dict. l. 1. de solutionib. num. 9. Paul. Castrenf. num. 6. Immol. num. 3. Sigismund. Scacc. in tractat. de cambijs, & comere. §. 2. gloss. 5. num. 99. Petr. Surd. dict. consil. 290. nu. 6. que hablando en nuestro caso de paga de dote q̄ se auia retardado al marido, inquit in hæc verba: *Pariter non aduersatur, quod in dubio fructus percepti extinguere debeant debitum dotis tanquam magis efficax, & promissam cum stipulatione, obligatione bonorum constituto, & alijs clausulis: non autem inter vsaria, que non fuerunt promissa. Respondo enim, quod in vno eodemque debito vsurario, non fit distinctio, vtrū sit magis efficax, sed si illium solum iubeat, semper solutio cedit in extinctionem vsuræ potius quam sortis, vt probatur in l. 1. C. de solutionib. l. in his, §. Imperator, ff. de solut. l. si vsuras, C. de vsuris, gloss. in l. 1. ff. de solut. vbi Bart. num. 9. Angel. Immol. & alij, ff. de solut. idem Bart. in l. cum ex pluribus, num. 2. in fin. ff. eodem titul. Ruin. in consil. 136. nu. 14. volum. 4. & in consil. 162. num. 17. volum. 5. & hoc est specialiter indactum ex Principum constitutione in vsuris, quod & si debitum principale sit durius, & grauius, tamen solutio cõ*

284  
tur facta in dubio in solutionem Usurarum propter morā  
debitoris in soluendo, vt inquit Bart. dict. l. 1. nume. 9.  
ff. de solutionib. & in hoc voluit etiā Angel. ibi, & quā  
uis aliqui hanc rationem reprehendant, tamen conueniūt  
in hoc omnes, quod sit specialiter inductum in vsuris, &  
non procedat in alio accessorio debito, vt per Immol. in d.  
l. 1. colum. 2. in fin. versic. In ea, gloss. ibi alij dicunt,  
&c. Ideo ex suo promptuario tres profert rationes. Prima  
quod ita vsu seruatur, vt debitores prius soluat vsuras;  
quam sortem, & innuit, text. in dict. l. cum ex pluribus  
Secunda est, quod est vtilius debitori soluere prius vsuram  
quam sortem, vt longiorem consequatur dilationē ad sol-  
uendum: adāit, & tertiam, quod ita sufficit sancitū fuis-  
se, licet dura sit lex. Vult autem expresse Immol. quod  
sit speciale, & non trabatur ad pœnam, & alia accesso-  
ria, idem voluit Ruin. in dict. consil. 136. num. 14. &  
consil. 162. num. 17. non ergo censetur, solutio facta  
in extinctionem vsuræ, quia debitum vsure sit grauius,  
quia vere grauius est debitum sortis, vt admittit Ietiam.  
Castrenj. in dict. l. 1. sed id sit odio debitoris morosi, &  
quæcumquē sit ratio sat est, quod & si grauior sit sors, ta-  
men leges ita voluerunt.

86 ¶ Probat etiam ex Surd. vbi proxime  
& ex Ruin. consil. 136. nu. 14. lib. 4. Ioann. Vin-  
cent. de Anna. allegat. 54. in princip. & alleg. 112.  
num. 1. Fab. Ann. consil. 30. num. 5. lib. 1. Ioann.  
Franc. Pont. consil. 15. num. 10. & alijs Stepha.  
Gratian. disceptat. cap. 224. num. 30. videndus.